[同意公开]

  沈应急〔2021〕42号                   签发人：王晓刚

沈阳市应急管理局关于推进
应急指挥平台的建议（第0329号）的答复

黄晓冬代表：

您提出的关于推进应急指挥平台的建议收悉，现答复如下：

一、完善突发事件风险管控体系

沈阳市城市安全风险评估工作从2017年启动，先后出台了《沈阳市安全风险评估与管控办法》和《沈阳市安全风险辨识评估基本规范》，下发了《沈阳市安全风险评估工作方案》等一系列文件。以生产经营单位为切入点，立足于维护城市公共安全，重点对存在危害公共安全风险的单位进行评估和管控，建设风险管控和企业隐患排查自查自报“双控”系统。

监督指导企业建立健全以安全风险辨识管控为基础的隐患排查治理制度，依据安全风险等级，制定隐患排查治理清单, 明确和细化隐患排查的事项、内容和频次，并将责任逐一分解落实，推动全员参与自主排查隐患。将企业隐患自查上报风险管控和隐患排查“双控”系统情况，纳入年度主要负责人履职考核，并向负有安全生产监督管理职责的部门和企业职代会“双报告”安全风险管控和隐患排查治理情况，企业通过风险管控和隐患排查“双控”系统做到隐患自查自改自报，企业隐患排查治理全面走向制度化、规范化轨道。
二、加强安全生产风险管控和隐患排查治理体系、安全生产监管信息化和监察监管能力建设

1.已建设风险管控和隐患排查“双控”系统。企业全面开展风险自辨自控，安全风险覆盖城市工业企业、公共设施、人员密集场所和自然灾害风险等内容。

2.接入辽宁省危险化学品安全生产风险监测预警系统。可以实现24小时视频监控、各项监测数据的监控。

3.构建全市非煤矿山安全监管协调联动工作机制，助推形成监管合力。深化非煤矿山专项整治三年行动，组织动态调整制度措施清单、隐患问题清单、安全风险清单和工作成果清单，对排查出的隐患问题，督促企业按时完成整改。

三、完善应急平台体系建设标准规范

2019年以来，在市委、市政府的坚强领导下，沈阳市应急管理局认真贯彻落实国家应急管理部、省应急管理厅关于应急管理信息化建设的部署要求，依据《应急管理部科技和信息化工作领导小组办公室关于印发地方应急管理信息化2020年建设任务书的通知》（应急科信办〔2019〕14号）等文件要求，坚持边建设边应用边完善，序时推进应急管理信息化建设任务，全力打造沈阳市应急管理综合指挥平台，不断提升应急管理、安全生产、防灾减灾救灾领域信息化水平。应急管理综合指挥平台按照应急管理部统一的标准规范建设，确保与应急管理部和省应急管理厅平台实现互联互通。
持续加强应急基础数据库建设，并实现上图综合展示，构建起应急信息资源“一张图”。

已建设融合通信系统，采购布控球、车载图传设备及单兵装备，能够及时将突发事件现场音视频等信息传送到指挥部。

四、加强公众通信网络多路由、多节点和关键基础设施的容灾备份体系建设，在灾害多发易发地区、重要城市及核设施周边区域建设一定数量的塔架坚固抗毁、供电双备份、光缆卫星双路由的超级基站，提升公众通信网络防灾抗毁能力

沈阳市应急管理局于2019年底按照应急管理部网络贯通攻坚战的任务安排和地址划分，基于原有的市/县节点的路由器和交换机等数据通信设备，搭建了覆盖全市14个县区应急管理局的指挥信息网，所有链路均具备链路保护功能，并与省应急管理厅、应急管理部实现了互联互通。已实现各类型应急通信网络的全域覆盖、全程贯通,各种通信方式互为备份、互相补充，有效提升了应急通信网络的防灾抗毁能力。

感谢您对沈阳市应急指挥平台工作的重视和关心。

                               沈阳市应急管理局

                               2021年5月12日

  沈阳市应急管理局办公室                 2021年5月15日印发